est naturæ. Credendum est jam ex hoc mortalem hominem in immortalitatem posse converti, quando vilis substantia in pretiosam est conversa substantiam. Nolim enim, auditor, nomina tantum perspicias vini et aquæ, sed si vis potentiam comprobare, virtutem rerum aspice. Tanto enim altius necio quid demonstratur... Hoc igitur dignum est credere, operari Dominum voluisse, ut per hoc terrenum signum, futurum jam tunc a sapientibus cæleste mysterium videretur. Nam si mirabile est utique, quæ defecerant, convivis vina supplere, quanto es mirabilius, vitam quæ est exhausta, hominibus reparasse. De cæteris prodigiis a Christo patris, ut de curato repente illo cujus arida erat manus, de restituta paralytico sanitate, deque Petro Christi virtute super aquas ambulante, scribit Maximus homil. 108 et 116. Atque in hac quidem postrema, pag. 383: Dominus Jesus Christus, inquit, ingressus sabbato synagogam, hominis habentis manum aridam spiritali medicina curavit, non appositis herbarum succis, non pigmentorum medicaminibus colligatis, sed verbo jubens, et in ira præcipiens refudit corpori sanitatem... Verbo igitur jubet, ut amenti dexteræ venarum se succus infunderet. Non mirum est, si is arentem reparavit dexteram, qui totum corpus de arenti pulvere procreavit, et id verbi imperio resituit, quod in principio factura operationis instituit, velut auctorem suum plasma cognoscens obsequitur. Homilia porro 108, pag. 360, post ubi Maximus obloquentes Phariseos meminit, atque interrogantes quis ille esset qui paralytico dixerat: *Fili, remittuntur tibi peccata tua, cum remitti, nisi a Deo, peccata non possint; tum allata responsione Christi, Quid est facilius dicere, Remittuntur tibi peccata tua, an dicere, Surge et ambula, etc.?..* Scrutator animarum, inquit, prævenit mentium maligna consilia, et deitatis suæ potentiam operis attestatione monstravit, dum dissipati corporis membra componit, nervos stringit, jungit ossa, complet viscera, firmat artus, et gressus ad cursum suscitavit in vivo cadavere jam sepultos. Tolle lectum tuum, hoc est porta portantem, et omnes muta vices, ut quod est infirmitatis testimonium, sit probatio sanitatis, etc. De Christo autem concedente ut Petrus super aquas ambularet, paulo ante pagina nempe 357 dixerat: *Nonne hic est qui Petri pedibus marinos vortices [LXVII] inclinavit, ut iter liquidum humanis gressibus solidum præberet obsequium?* etc. Jam vero serm. 94, pag. 639, de miraculis curationum generatim disserit, et pag. 642, de sedata a Christo tempestate, et serm. 95, pag. 644 seq., de mirabili piscium captura, et serm. 106, pag. 668, de quinque panibus ac duobus piscibus quibus Christus quinque hominum millia explevit. *Quinque panes illati sunt, inquit, et duodecim fragmentorum cophini sunt relati. Plus ergo inveniunt qui reliquias colligunt, quam detulit qui cibum convivio ministravit. Denique saturatis quinque millibus virorum, vix duodecim apostoli duodecim cophinos sustulerunt, quod unus puer manu, antequam aliquid expenderetur, attulerat. Ita panis in manu Domini multiplicatur dum frangitur, crescit dum minuitur, dum erogatur augetur, atque utiliore dispendio creatura cibi populos pascit et proficit; crescit in ore comedentium, quod minus putabatur in manibus ministrorum. Denique ait sanctus Andreas: Est puer unus hic, qui habet quinque panes et duos pisces, et reliqua. Mirum igitur in modum benedictione Christi Domini panis solida natura fuit, abundat, exuberat, et quodam vigoris irriguo comedentibus, non jam aquarum fons efficitur, sed escarum. Legimus in prophetis, quod idem Dominus potum sitientibus de duro saxo protulerit; ecce nunc esurientibus de sicco pane saturatis fluenta produxit. Quia etiam sermone 107 de simili prodigio septem panum quibus Christus quatuor millia virorum satiavit, deque muto ac surdo cui audiendi loquendique facultas restituta a Christo fuit, deque sanata filia mulieris Chananæ acturus, pag. 669, scribit hoc modo: *Altitudinem Divinitatis suæ, et misericordiam humanitatis multis et variis modis in Scripturis sanctis Dominus noster Jesus Christus ostendit, quemadmodum solet, in mysteriis et sacramentis, ut et petentes accipiant, et quærentes inveniant, et pulsantibus aperiatur. Omnia enim quæ in hoc mundo sub fragilitate nostra exhibuit miracula, nobis proficiunt. Non utique sine causa faciebat ea Dominus, vel quasi frustra et inaniter. Verbum Dei est Christus, qui ucu solis verbis, sed etiam factis loquitur hominibus.... In alterutra parte vel qui solum hominem fuisse dixerit, gloriam negabit Conditoris; vel qui solum Deum, negabit misericordiam Redemptoris. Nempe quod super turbam miseretur Dominus, ne vel inedia, vel longioris viæ deficiat labore, novimus affectum atque compassionem humanæ fragilitatis; quod autem de septem panibus et paucis piscibus satiavit quatuor millia hominum, credimus divinæ opus esse virtutis.... Relictis Judæis venit in finibus gentium, ubi mulier Chananæ.... Dominum deprecatur, quæ tandiu postulavit, donec acciperet quod petebat. Post hæc iterum curavit mutum et surdum. Ergo in his diebus cum multitudo populi concurrisset, nec haberent quod manducarent... Dixit Dominus... Dimittere eos jejunos nolo... [LXVIII] Dicunt discipuli ejus: Unde istos quis poterit saturare panibus in solitudine? Adhuc apostolos tenebat incredulitas, donec mysteria revelarentur; nec recordabantur quod fecerat de quinque panibus et duobus piscibus. Et interrogavit eos quot panes haberent. Qui dixerunt septem, et præcepit turbæ, ut discumberent super terram.. Et manducaverunt, et saturati sunt, et sustulerunt septem sportas plenas. Erant autem qui manducaverunt, quasi quatuor millia extra mulieres et infantes... In superiori lectione de quinque panibus et duobus piscibus quinque millia hominum satiavit; hic septem panibus saturavit quatuor millia hominum, etc. Et sermone 45, pag. 512: *Erat in Christo et regnantis dominatio, et ministerium servientis.... Erat in forma Dei Christus.... cum præcepto ipsius de obsessis corporibus ac vetustis et sedibus reclamantes damones pellebantur. Erat in Dei forma, cum mediis in fluctibus unda solidata venerandis ejus vestigiis serviebat. Totum enim ut Dominus poterat, et totum patiebatur ut servus. Sed jam videamus quibus potissimum virtutibus quibusque gradibus ille qui servus erat Deum se esse suis discipulis confirmavit. Primo omnium fidelissimi centurionis necessarium famulum, cum lethali urgeretur incommodo, rogatus ab ejus domino, absens absentem, ut vere Deus, missa sanitate curavit, et***

ægotum illum, quem paulo longius decumbentem corporaliter non videbat, deitatis suæ oculis viderat. Denique miserandæ viduæ unicum filium, cum jam sepeliendus lecto portaretur ad tumulum, jussione vivificantis imperii suscitatum, vitæ simul ac matri medias inter turbas, et morte ipsa læste, restituit. Post hæc sacerdotum principæ pro salute filia suæ supplicante, ipse, qui vitam nascenti dederat, defunctæ puellæ animam propriam induxit in corpus. Ac ne miraculis recentioris obitus apud impios concludi remaneret ulla suspicio, et putarentur non esse mortui tam velociter suscitati, ad beati Lazari pergitur sepulturam, qui quatrivanus et fetidus, viuculis insuper, ut moris est, colligatus, ad præceptum Christi vocantis exsilens, factus est continuo Domino suo in colloquio particeps, et in mensæ societate conriva. Quæ omnia facta sunt idcirco, charissimi, ut nemo penitus de ejus reditu ab inferis disputaret. Ac de miraculis quidem satis. Nam longum est iter ad omnia. Quæ vero in morte Christi evenere, quæque deinceps ab eo patrata sunt, et quæ Maximus fuse copioseque tractat, ea equidem opportune post, cum tempus monuerit, describam. Nunc de prædicatione Christi paucis. Jam vero quæ Servator generis humani aut palam aperteque aut parabolis usus docuit, comprehensa a Maximo video fuisse homilia 108, pag. 357 seqq.; 109, pag. 361 seqq.; 111, pag. 369 seq.; 114, pag. 380 seqq.; 116, pag. 382 seqq.; 117, pag. 386 seqq.; serm. 2, pag. 398 seqq., aliisque in locis quæ ne numerare quidem vacat. Hoc breve afferam, quod sanctus antistes [LXIX] animadvertit sermone 37, qui est nonus de Paschatis Solemnitate, pag. 495: *Suscepta carne de virgine, ne quam in fide nostræ confessionis nebulam pateremur, toto prædicationis suæ tempore verum se revelabat Deum, perfectum ostendebat et hominem. Flebat quippe, ut nostro dolore mærens; sed ut sua virtute potens miseratus cæcorum tenebras, huic necdum formatos faciebat oculos, illi reddebat amissos. Nutrigans cum discipulis suis somno hominis dormiebat in puppi; sed consciæ majestatis imperio insurgentium fluctuum moles minacesquæventos serena protinus tranquillitate compepsit. Moriturum se, ut temporalis vitæ homo sæpissime testabatur; sed ut æternus Deus, refugio in corpore vituli spiritu, ad lucem mortuos redire præcepit.*

XV. Venditum porro ad extremum a Juda proditore, per summum scelus fuisse Servatorem Christum, eamque ob rem Judam ipsum fuisse sua sententia condemnatum, Maximus docet homilia 47, pag. 144; 48, pag. 147 seqq. Homilia autem 51, pag. 157, latronem qui in cruce confessus Christum est, cum Juda, idem Maximus conferens: *Recte plane, inquit, Dominus huic (latroni) donat paradysum, quia quam Judas Iscariot in hortulo paradysi distrazerat, hic in crucis patibulo confitetur. Mira res! confitetur latro quem discipulus abnegavit. Mira, inquam, res! Latro honorificat patientem, quem Judas prodidit osculantem. Ab hoc pacis blandimenta venduntur, ab illo crucis vulnera prædicantur.* Et homilia 52, pag. 162: *Judas postquam fidem perdidit, innocentiam apostolatus amisit. Omnium enim criminum reus factus est, postquam virtutum omnium Dominum denegavit. . . . Facit igitur et fides innocentes latrones, et perfidia apostolos criminosos.* Sed hæc de re plura persequi non est opus. De judicio in Christum instituto a Pilato Judææ præside (quod quidem judicium injuriæ plenum injustitiæque fuit) egregie Maximus disserit homilia 46, pag. 144. In Christi accusatores autem Hebræos, qui se suosque posteros irent perditum, sic habet serm. 29, pag. 473 seq.: *Crudeli sententia sua filios posterosque suos sceleribus addixerunt, dicentes: Sanguis ejus super nos et super filios nostros. Crudelis sententia Judæorum, qui facinore suo non solum præsentibus liberos damnant, sed etiam non natos occidunt. Quantos enim hac voce ad conscientiam facinoris vocant, quos scientia criminis non tenebat. Crudelis, inquam, impietas, quod posteros ante in reatum vocat, quam producit in lucem, ut prius futuris contineret peccare quam vivere. Cruenti plane genitores, qui ante parricidæ facti sunt quam parentes; et ante eos socios suos sceleribus assumpserunt, quos utrum sanguinis participes possent habere, nescierunt. Non igitur mirandum est si in Salvatore tam crudeles fuerunt, qui exstiterunt in suos posteros tam crudeles. Tacuisse vero Christum, dum accusaretur, [LXX] Maximus monet, tacendoque suam confirmasse innocentiam, atque victoriam reportasse. Homilia 46, pag. 141 seq.: *Mirum, inquit, forsitan videatur, fratres, cur Dominus apud præsidem Pilatum a principibus sacerdotum accusetur, et taceat, nec nequitiam eorum suâ responsione convinctat; cum utique ingestam accusationem non nisi refellere soleat subsecuta defensio. Mirum, inquam, fiat, fratres, quod arguatur Salvator, et taceat. Taciturnitas enim interdum pro consensu habetur; videtur namque confirmare quod objicitur, cum non vult respondere quod quæritur. Accusationem ergo suam Dominus tacendo confirmat? Non plane accusationem suam tacendo confirmat, sed despicit non refellendo. Bene enim tacet, qui defensione non indiget. Ambiat defendi, qui metuit superari. Festinet loqui, qui timet vinci. Christus autem cum condemnatur, et superat: cum judicatur, et vincit, sicut ait propheta: Ut justificeris in sermonibus tuis et vincas cum judicaris. Quid ergo opus ei loqui ante judicium, cui ipsum judicium erat plena victoria? Vincit enim cum judicatur Christus, quia sic innocens approbatur; unde ait Pilatus: Innocens ego sum a sanguine hujus justi, etc. Jam vero pro quibus, quamobrem, quam sæva Servator generis humani pertulerit, ex iis quæ mox afferam plane liquet. Homilia 52, pag. 162, sic habet: *Unus passus est pro salute cunctorum.* Rursus homilia 50, pag. 153: *Passio Christi, inquit, nostra redemptio est, mors ejus vita nostra. Ideo autem mala hæc cuncta sustinuit, ut nos bona omnia sentiremus. Ideo crudelitatem in se exerceri maluit, ut nobis misericordiam largiretur. Auferens enim per crucem humani generis injurias, eas omnes in sua passione consumpsit. Consentanea sunt, quæ scribit homilia 83, pag. 270. Nau: *Unigenitus, inquit, Dei factus est Filius hominis, ut qui creator mundi erat, ferret et redemptor. Qui sub Pontio Pilato crucifixus est, et sepultus.****

*Nulla nobis sit de Christi cruce confusio, quia habemus de ejus passione victoriam. . . Immaculatus Agnus non sibi, sed nobis est passus. . . Nec incogitata ei, quod peremptus est, aut improvisa res accidit, qui divinitatis suæ consilio idcirco suscepit hominem, ut pro homine posset occidi. Supplicium autem crucis elegit, ut sublimiorem victoriam pareret pœnu deterior; et qui UNIVERSITATIS BONO PATIEBATUR, quasi in conspectu mundi in ulum sublevatus occumberet; simul ut qui crucifixum viderent, mirabilia cernerent crucifixi.*

De crucis autem symbolis quid dicam, quæ sic percensendo explicavit Maximus, ut ea Justinus martyr lique cæteri explicarant, qui deinceps adversus ethnicos pro religione Christiana pugnaverant. Ac Justinus quidem, apologia 1, num. 55, pag. 78 edit. oper. Venetæ an. 1747: *Intuemini, inquit, animo, quæcunque in mundo versantur, an sine hac figura administrari et commercio [LXXI] inter se conjungi possint. Mare non scinditur, nisi trophæum illud, quod dicitur velum, integrum in navi maneat. Terra vero absque eo non aratur. Fossores opus non faciunt, nec manuarii pariter artifices, nisi adhibitis hanc figuram præferentibus instrumentis, etc. Consonant his quæ Tertullianus Apologetici cap. 16, Minutius Felix in Octavio pag. 302 edit. Lugdun. Batavor. an. 1709, ut reliquos præteream, disputant. Age vero Maximus, an non homilia 50, pag. 254, perinde agit de navis arbore, quæ præ se similitudinem crucis ferat, et sine qua scindi mare non queat! Grande, inquit, crucis est sacramentum, et si intelligamus, per hoc signum etiam mundus ipse salvatur. Nam cum a nautis scinditur mare, prius ab ipsis arbor erigitur, velum distenditur, ut cruce Domini facta, aquarum fluctua rumpantur; et hoc dominico securi signo portum salutis petunt, periculum mortis evadunt. Figura enim sacramenti quædam est velum suspensum in arbore, quasi Christus sit exaltatus in cruce. Sicut autem Ecclesia sine cruce stare non potest, ita et sine arbore navis infirma est. . . . Sed et bonus agricola cum parat terræ solum vertere, et vitæ alimenta perquirere, non nisi per signum crucis id facere conatur, dum enim aratro dentale subjicit, affigit aures, stivam ingerit, figuram crucis imitatur: compactio enim ipsa similitudo quædam est Dominicæ Passionis. Pergit Justinus: Humana forma non alia re ab animantibus rationis expertibus differt, nisi quod erecta est, et extensionem manuum habet. . . . nec aliud quam crucis formam ostendit. Horum sunt similia, quæ profert Tertullianus in 1 ad Nationes libro, cap. 12: *Ipsi, inquit, corpori nostro tacita et secreta linea crucissitus est. Minutius item Felix in Octavio, pag. 304: Deum homo porrectis manibus pura mente veneratur. Ita signum crucis aut ratio naturalis innititur, aut vestra religio formatur. Quid Maximus? Ibid., pag. 155: Ipsius, inquit, incessus hominis, cum manus levaverit, crucem pingit. Eam autem ob rem expansis manibus orare olim consueverunt Christianos Maximus animadvertit. Ideo, inquit ibid., elevatis manibus orare præcipimus, ut ipso quoque membrorum gestu passionem Domini fateamur. Ejus consuetudinis meminit Tertullianus in eo libro quem inscripsit de Oratione, cap. 12: Nos, inquit, non attollimus tantum (manus), sed etiam expandimus e Dominica Passione modulantes, et orantes confitemur Christo. Et Apologetici cap. 30: Sursum, inquit, suspicientes Christiani, manibus expansis, quia innocuis; capite nudo, quia non erubescimus; denique sine monitore, quia de pectore oramus. Jam hoc diu ante Tertullianum litteris consignarat Clemens Roman. pont. Epist. 1 ad Corinth., num. 2, pag. 10, tom. I Epistolar. Roman. pontific. edit. Paris. Constantii an. 1721. Hinc in veteribus Christianorum monumentis, æcemeterialibus cum primis, imagines exhibentur virorum mulierumque manibus extensis [LXXII] orantium. Revertor ad Maximum. Is de cruce Christi scribere pergit hoc modo: Hoc etiam exemplo Moses sanctus, cum contra Amalec bellum gereret, non armis, non ferro, sed elevatis eum ad Deum manibus superavit. Prætulera ei facem vetus auctor in primis Epist. ascriptæ sancto Barnabæ, num. 12, tom. I Apostolicor. Patrum, pag. 61 edit. Londin. an. 1746. Hujus est exemplum imitatus Justinus martyr Dialogo cum Tryphone, num. 91, pag. 198, quo loco: Cum populus cum Amalec, inquit, bellum gereret, ac Nave filius, qui Jesus cognominatus est, primus esset in acie, Moses ipse Deum orabat manibus utrinque extensis. Hur autem et Aaron eas toto die sustinebant, ne eo lassato, demitterentur. Si quid enim de hoc signo crucem imitante remiserat, populus vincebatur, ut in Mosis libris scriptum est. Si vero in hoc situ permanebat, tandiu vincebatur Amalec, et qui viribus præstabat, per crucem præstabat. Non discrepant quæ scripserant Tertullianus lib. adversus Judæos, cap. 10, pag. 196, et lib. III contra Marcionem, cap. 18, pag. 408 edit. Venetæ an. 1744; sanctus Cyprianus lib. II Testimonior., cap. 21, pag. 46 edit. Oxon. an. 1682; Julius Firmicus lib. de Error. profanar. relig., pag. 448 edit. Post. Octav. Minuc. Felic. Lugdun. Batavor. an. 1709; utque cæteros prætermittam, ne sim in re minime necessaria nimis, Gregorius Nazianzenus Carm. LIII, pag. 127 edit. Colon. an. 1690.**

Neque vero his tantum figuris symbolis sese continuit Maximus. Nam illustre etiam ac memorandum illud in memoriam populo revocavit, de serpente æreo erecto a Mose Dei jussu, curadorum eorum causa qui serpentum morsibus adducti fuerant in extremum discrimen vitæ. Itaque homilia 49, pag. 152: *Cum, inquit, Moses sanctus filios Israel de captivitate Ægypti produxisset, atque idem populus in deserto gravi a serpentibus incursione laboraret, nec aliqua illis armorum defensio possit obsistere, tum sanctus Moses divino repletus spiritu, serpentem æreum affixum ligno inter medius morientium erexit turbas, et mandavit populo ut de illo signo spem gererent sanitatis; atque hac re tanta medicina contra morsum aspidum provenit, ut quisquis vulneratus in illam serpentis crucem aut respiceret aut speraret, statim remedium salutis acciperet. Cujus facti etiam Dominus in Evangelio meminit, dicens: Sicut Moses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis. Unde si affixus serpens ligno filiis Israel contulit sanitatem; quanto magis salutem præstat populus*

Domini in patibulo crucifixus? Et si figura tantum profuit, quantum prodesse credimus veritatem? Serpens igitur primus crucifigitur; recte plane, ut qui primus apud Deum peccaverat diabolus, primus crucis sententia feriretur. In ligno enim crucifigitur, ut, quia homo in paradiso per arborem concupiscentiæ deceptus fuerat, nunc idem per ligni arborem salvaretur, atque eadem materia quæ causa mortis fuerat, [LXXIII] nunc idem esset remedium sanitatis, etc. Mirum quam hæc congruant doctrinæ Patrum superiorum. Auctor vetus Epistolæ sancto Barnabæ apostolo attributæ num. 12, pag. 63 : *Moses, inquit, facit figuram Jesu (quod passurus esset, et vitam præbiturus ipse, quem Judæi putabant periisse) in signo cadentis Israelis. Effecit enim Deus, ut cum serpentes morderent eos, et morerentur; quoniam transgressio per serpentem in Eva contigit... Moses faceret serpentem æneum, ac gloriose collocaret, atque per præconem convocaret populum.... Dixit autem Moses ad illos: Cum aliquis ex vobis morsus fuerit, veniat ad serpentem in ligno positum, et credat, atque speret quod, licet mortuus ille sit, poterit vitam præstare, et confestim servabitur. Atque ita faciebant. Habes etiam in hoc gloriam Jesu.* His consentanea tradidere Justinus martyr in *Dialogo cum Tryphone*, num. 91, p. 199; Tertullianus lib. *adversus Judæos*, cap. 10, p. 396; Cyrillus Hierosolymitanus catech. 13, num. 20, p. 192 edit. Paris. an. 1720. Sed longum est omnes commemorare. Ac satis multa de figuris symbolisve crucis. Reliquum est, ut quæ de Servatoris Christi morte, Maximus suis opusculis complexus est, paucis, quoad ejus fieri poterit, exponam.

Ergo ille homilia 51, pag. 158, quid de morte Servatoris ejusdem nostri devotio fidei ferat, proponens : *Hæc est, inquit, fidei plena devotio, ut cum de vulneribus Domini profusus sanguis cernitur, tum de potestate ejus venia postuletur; cum videtur ejus humilitas, tum magis teneatur ejus divinitas; cum morti addictus putatur, tunc regis illi honorificentia deferatur.* Quemadmodum delata a sancto latrone fuit, de quo homilia 52, pag. 163, Maximus idem sic testatur : *Salvatorem tunc majestatis Dominum recognoscit, cum videtur humilitatis patientia cruciari.* Jam vero homilia 54, pag. 173 : *Quis, inquit, in Eliseo præfiguratur, nisi noster Jesus Christus, qui resurrectionem de morte largitur, et vitam sepultus operatur?* Et paulo post Jonæ prophetæ, quem nautæ increperant, Christum comparans : *Nautæ, inquit, dimissuri Jonam, tamen reverentur et dicunt: Domine, ne des super nos sanguinem innocentem. Nonne vobis videtur nautarum increpatio, Piluti esse confessio, qui tradit Christum, et tamen lavat manus suas et dicit: Mundus ego sum a sanguine justi hujus? Dicit itaque Jonas in oratione sua: Tolle igitur, Domine, animam meam, quia melior est mihi mors quam vita. Dicit hoc reverius Dominus noster Jesus Christus, quia melior est mihi mors quam vita; id est, vivens unam Judæorum gentem salvare non potui; moriar, et universus mundus UNA MORTE SALVETUR. Jonam cetus piscis excepit immersum, sed non contigit devoratum... Quis est iste qui intra avidos rictus assumi potest, consumi non potest...? Quis est iste qui vastissimos sinus periculorum tutus ingreditur, et sub altitudine immensa conclusus, atque mortifera, [LXXIV] rituali aere pascitur, et demissus in alienam rerum naturam, in vitæ exilium cum vita peregrinatur, et mortis superstes annuntiat venturam mundi salutem?... Hic est Dominus noster Jesus Christus, quem sæva mors, inexplebilis bellua, in escam suam rapuit, et prædæ suam captiva contremuit. Contremuit, inquam, nam si noverat crucifixum, tamen quem non meminerat reum, non poterat tenere damnatum, quia culpam non facit pœna, sed causa. Quasi solitum cibum perditum in origine mundi hominem devoravit; sed magnam esse cibi ipsius dignitatem præfocata cognovit, atque ideo divinus sermo commemorat: Et præcepit Dominus pisci, et evomuit Jonam in aridam. Præcepit ergo bestiæ, præcepit morti semper esurienti, præcepit abyssis et inferno, ut mundo restituant Salvatorem. EVOMUIT autem hoc debemus accipere, quod ex imis visceribus mortis victrix vita remearit, atque eam ex imis præcordiis inferni perditio exulcerata reddiderit. Videmus itaque in prophetæ afflictionibus apertissime præfiguratum et mortem pariter (Christi) et resurrectionem. Quapropter, quod impletum cernis in sermo, credere non cuncteris in Domino. Prænuntiavit quidem Servator se futurum in ventre terræ tribus diebus tribusque noctibus, quemadmodum Jonas fuerat in ventre ceti (*Matth. xii, 40*). Atque hoc scilicet Jonæ symbolo usi plerumque fuere Patres, cum vel Judæos refellerent, vel de morte, resurrectioneque Servatoris scribendo loquendove, populum docerent. Adeundi Justinus martyr, *Dialog. cum Tryphone Judæo*, num. 107; Tertullianus, lib. *de Pudicitia*, cap. 10, quo loco *Jonam exemplum esse passim dominicæ passionis* scribit; Origenes, *Commentariorum in Matth.* tom. XII, pag. 277 edit. Venetæ an. 1743; Gregorius Nazianzenus, *orat. 1*, pag. 43; Cyrillus Hierosolymitanus, catech. 14, num. 17 seq., pag. 213 seq., ut Hieronymum, Augustinum, Cyrillum Alexandrinum prætermittam, quorum sunt testimonia descripta a Natali Alexandro, *dissert. 10 in Histor. eccles. Vet. Testam.*, art. 5, tom. II, pag. 169 edit. Lucensis an. 1748. Quid? si Christiani ipsi veteres et anaglypho opere et picturis Jonam expressere, ut intuentes, mortis resurrectionisque Christi reminiscerentur? Confer Aringhium *Romæ subterr.* lib. II, cap. 10, pag. 325 et 335; lib. III, cap. 22, pag. 533, 551, 585 seq., tom. I; et lib. IV, cap. 14, pag. 71, 97, etc., et lib. V, cap. 22, pag. 505 seqq., tom. II; Philippum Bonarotani, *Osservazioni sopra alcuni frammenti di vasi antichi*, tab. 4; Bottarium, *Rom. subterr.*, tab. 42, pag. 191; Equitem Victorium, *Opusc. de septem Dormientibus*, pag. 53; 55.*

Sed redeo, unde huc diverti, ad Maximum de Christi Servatoris morte, deque miraculis quæ tunc patrata sunt, disserentem. Homilia 57, p. 181 : *In resurrectione, inquit, Christi elementa omniū gloriantur. Nam et solem ipsam arbitror esse in hac [LXXV] die solito clariorem. Necessè enim est ut sol in ejus resurrectione gaudeat, in cujus passione condoluit; et cujus MORTEM LUGUBRI QUADAM CALIGINE PROSECUTUS EST, ejusdem vitam nitidioris lucis splendore suscipiat.* Verum quid multis lectorem moror? Omittam cætera Maximi, quæ sanè perplura

sunt, eademque præclara hæc de re loca. Eo deinceps ex homilia 83, pag. 270, contenti erimus uno. Est autem hujusmodi: *Unigenitus Dei factus est Filius hominis, ut qui creator mundi erat, fieret et redemptor. Qui sub Pontio Pilato crucifixus est, et sepultus. Nulla nobis sit de Christi cruce confusio, quia habemus de ejus passione victoriam . . . . Supplicium autem crucis elegit, ut sublimiorem gloriam pareret pena deterior; et qui universitatis bono patiebatur, quasi in conspectu mundi in altum sublevatus occumberet; simul ut qui Crucifixum videbant, mirabilia cernerent Crucifixi. Nam satis abundeque gloriam patientis ostendunt repentina solis obscuritas, tremor terrarum, saxorum divisio, resurrectio mortuorum. Illud autem quanti est testimonii, quod etiam pariter crucifixus latro memcriam sui in cælesti regno fieri a consorte supplicii precabatur? Hinc est, carissimi, quod illusiones et probra, quæ pertulit Christus, cruce, MORTEMQUE ejus non suspiriis ingemiscimus, sed continuis laudibus celebramus. Sepultus est autem, quia consequens erat, ut qui MORTUUS FUERAT, acciperet sepulturam . . . . Sepultus est, ut qui VERE MORTUUS CREDEBATUR, VERE REDISSE A MORTUIS CREDERETUR. Tertia, inquit, die resurrexit a mortuis. . . . Si credidisti (de Christo) QUOD MORTIS est, crede QUOD VITÆ EST. Sicut enim in passione mysterium pietatis est, ita in resurrectione operatio potestatis, ut ait ipse: « Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. Quomodo itaque non illi suppetebat vita post MORTEM, cui MORI non fuit conditio, sed potestas? . . . . Quomodo poterat inferni legibus delineri, qui idcirco EST MORTUUS, ut mors amitteret potestatem?*

At mirabitur fortasse quispiam quid sit, quod cum Maximus, Christum mortuum revera fuisse, credi ab omnibus oportere, jure præcipiat; tum sancto latroni, quod id non crediderit, vertisse laudi videatur. Sic enim scribit homil. 51, pag. 158: *Iste fidelis latro non credidit moriturum, quem annuntiat regnaturum; non putat subdendum inferis, quem dominaturum confitetur in cælis.* Verumtamen qui seriem orationis Maximi diligenter considerarit, is plane perspiciet non eo laudari sanctum latronem a sancto antistite, quasi is latro crediderit, non fuisse prorsus moriturum Christum; sed quod crediderit Christum ipsum non fuisse moriturum, si mori noluisse. Nam ut idem paulo post docet Maximus: *Cognovit latro, omnem Domini passionem ex ipsius fieri voluntate, et in potestate ejus esse morti animam tradere vel ad vitam iterum remeure.* Nisi autem ita sensisset Maximus, secum ipse profecto colluxisset. Eum vero pugnancia [LXXV] fuisse locutum quis sibi prudens persuaserit? Atque is, ut vidimus, vere fuisse mortuum Christum, idque credi ab omnibus oportere statuit. Quod porro adjungit: *Non putat latro subdendum inferis, quem dominaturum confitetur in cælis,* id profecto non impedit, quin Christum latro crediderit moriturum. Imo ostendit atque efficit, moriturum credidisse. Nam, ut fert de non subdendo inferis Christo homilia Maximi 55, pag. 174, *Dominus vastissimos sinus periculorum tutus ingreditur, et sub altitudine immensa conclusus, atque mortifera vitali aere pascitur, et demissus in alienam rerum naturam, in vitæ exilium, cum vita peregrinatur, et mortis superstes annuntiat venturam mundi salutem. Hic Dominus noster Jesus Christus, quem sæva MORS, inexplicabilis bellua, IN ESCAM SUAM RAPUIT et prædam suam captiva contremuit. Contremuit, inquam: nam si noverat crucifixum, tamen quem non meminerat reum, non poterat tenere damnatum . . . . Ideo divinus sermo commemorat: Et præcepit Dominus pisci, et evomuit Jonam in aridam. Præcepit ergo bestiæ, præcepit MORTI semper esurienti, præcepit abyssis et inferno, ut mundo restituant Salvatorem. EVOMUIT autem hoc sic debemus accipere, quod ex IMIS VISCERIBUS MORTIS VICTRIX VITA REMEARIT, atque eam ex imis præcordiis inferni perditio exulcerata reddiderit. Videmus in prophetæ (Jonæ) afflictionibus apertissime præfiguratum, et MORTEM pariter, et resurrectionem (Christi). Quapropter quod impletum cernis in servo, credere ne cuncteris in Domino.*

Sed quoniam de sancto latrone incidit mentio, est profecto cur ei etiam scriptori faciendum esse satis videatur, qui ante annos paucos in invidiam Maximum vocavit, quasi is latronem ipsum sola fide salutem fuisse consecutum existimavit. Quid autem scriptori illi offensioni fuerit, explicabo brevi. Legerat ille in homilia 51 Maximi. Latro « in cruce positus Christum credit crucifixum, et ideo qui consortio passionis utitur, consortio paradisi condonatur. » Tò credidit autem ita hominem commovit, ut nihil in latrone meriti ac virtutis, præter fidem, agnatum concessumque a Maximo fuisse arbitraretur. At is scriptor non animadvertit agnovisse in latrone ipso criminum penitendum Maximum; prædicasse latronis ejusdem meritum, inque supplicii pena pro delictis suis perferenda patientiam; commemorasse ardentem ejus in Deum caritatem. Caritate autem multitudinem operiri peccatorum, equis orthodoxus ignorat? Quod si fide ad gloriam pertigisse latronem Maximus dixit, fide certe perfecta, hoc est per caritatem operante, non informi, dixit; haud secus atque dixerit Apostolus in Epistola ad Hebræos, *sanctos per fidem vicisse regna, adeptosque fuisse repromissiones.* Sunt autem verba Maximi homil. 51, pag. 156 seq., hujusmodi: *Fuit latroni CRUX QUAM PERTULIT, non tam supplicii damnatio, quam SALUTIS OCCASIO. . . . dum SUPPLICIUM PATITUR, [LXXVII] REGNUM COELESTE CONSEQUITUR. . . . Reminiscens scelerum suorum, et PENITENTIAM GERENS, plus incipit AVERE QUOD SPERAT, quam sentire quod patitur. . . . Intellexit, quod pro alienis peccatis (Christus) has plagas susciperet. . . , et scivit, quia in corpore Christi vulnera, non essent Christi vulnera, sed latronis, atque adeo PLUS AMARE COEPIT: postquam in corpore ejus sua vulnera recognovit.* Et homilia 52, pag. 162: *MAGNA igitur ET PERFECTA FIDES in illo latrone fuit. Magna et admirabilis fides, quæ Christum crucifixum gloriosi magis credidit, quam puniri. . . . Dominus autem secundum fidem et meritum tribuit et remunerationis obsequium.* Non ergo ea fuit de sancto latrone Maximi nostri opinio, quam ei scriptor ille recens affinxit.

Neque vero hoc ipso scriptore novo minus injuriæ Maximo conflant ii, qui eo deductum fuisse sanctum episcopum suspicantur, ut a Christi corpore triduo mortis fuisse personam Verbi sejunctam putarint. Nam hujusce sententiæ in opusculis Maximi ne vestigium quidem cernitur. Quod autem vir sanctus homil. 45, pag. 138, scribit, clamasse Christum in cruce: *Deus meus, cur me dereliquisti*, id profecto non efficit, ut, ejus opinione, *derelictum* a Verbo fuisse corpus suspicemur. Hæc enim apte ad Evangelium Maximum scripsisse, quis neget? Quid? Evangelicæ auctoritate ostendi a se quisquam arbitratur posse, Verbi divini personam dimisisse corpus, quod assumpserat salutis humanæ causa? Nihil minus. At enim addit Maximus: *Hæc dixit, (Christus) ut manifestaret, propter nos se esse derelictum, quorum peccata portabat*. Ego vero illud rogo quo tandem modo *derelictum* propter nos se Christus dixerit, teste Maximo? Equidem in homiliis Maximi, propter nos Christum objectum injuriis Judæorum, plagis, malis, morti fuisse lego; *derelictum* autem a persona Verbi corpus, quod assumpserat, nusquam lego. Quid ergo est, cur non eadem ratione *derelictum* Christum, teste Maximo judicem, qua *derelictum* docuit sanctus Leo? Serm. 66, cap. 2, pag. 187 edit. Rom. an. 1753: *Ideo Jesus voce magna clamabat, dicens: Quare me dereliquisti? Ut notum omnibus faceret quare oportuerit eum non erui, non defendi, sed sævientium manibus derelinqui, hoc est salvatorem mundi fieri, et omnium hominum redemptorem, non per miseriam, sed per misericordiam; nec amissione auxilii, sed definitione moriendi*, etc. Quid autem est horum similis doctrina Maximi? Homilia 46, pag. 142: *Nolo sic defendi justitiam, sicut solet iniquitas excusari. . . . Causam suam mavult comprobare, quam dicere. Suam salutem perdidit, ut salutem omnium lucraretur; in se vinci maluit, ut victor esset in cunctis*. Pergit autem Maximus, ac pag. 144 permissum Pilato ostendit, ut adversum Servatorem Christum furentis Synagogæ sacrilegium confirmaret. Et homil. 50, pag. 154: *Passio illius, inquit, nostra redemptio est, mors ejus vita nostra est. Ideo autem [LXXVIII] mala hæc cuncta sustinuit, ut nos bona omnia sentiremus: ideo crudelitatem in se exerceri maluit, ut nobis misericordiam largiretur*. Age vero si divini Verbi persona dereliquisset corpus, ab eoque se disjunctisset, auctore Maximo; qui tandem sic induxisset idem Maximus Christum dicentem: *Palpate manum, atque videte fide, quia inest mihi illius corporis veritas, quod pependit in cruce, atque mortuum depositum fuit in sepulcro; et proprietatem Deitatis, qua ME MORTUUM ATQUE IN SEPULCRO DEPOSITUM SUSCITAVI*. Cum anima jam sejuncta esset a corpore, si divina perinde Christi persona corpus idem deseruisset, quo demum modo dici a Maximo potuisset, Christum ipsum sepultum fuisse, sequæ deinde in SEPULCRO DEPOSITUM SUSCITASSE? Non ergo Maximi opinione, sejuncta a Christi corpore triduo mortis fuit persona Verbi.

XVI. Vidimus proximè de sepultura Christi, quid Maximus noster senserit. Multo ille plura ea de re suis in homiliis ac sermonibus disputat, quæ tamen describere non est opus, cum eodem atque modo descriptus Maximi ipsius locus recidant, neque quidquam ferant, quod majorem in modum illustrandum esse videatur. Venio igitur ad articulum qui est de Christi descensu ad inferos. De hoc sic Maximus disserit homilia 57, pag. 182: *Quid mirum si apud superos (mortuo Christo sunt tenebræ, cum lux descendit ad inferos*. Serm. 31, pag. 479: *Dum mortem, inquit, ad inferna usque persequitur, ad paradisi sempiterna gaudia, quem creavit atque redemit hominem, revocare dignatus est. Ad inferna usque persecutus est mortem, atque eandem in regno suo gloriosius captivam fecit atque de eadem triumphavit. Aperta tunc sunt tenebrosa illa infernorum penetralia. Quod nunquam viderat cæleste lumen, æterna nox mirata est. Unde cum propheta ipse dicere poterat: O mors, ero mors tua, ero morsus tuus, inferne. Nam quem ut mortuum putabat, coacta est dimittere, et illorum quos jam retinebat, experta est liberationem*. Sermone 43, pag. 514: *Quæ omnino facta sunt idcirco, carissimi ut nemo penitus de ejus reditu ab inferis disputaret, qui probatur tanta gloria suscitasse defunctos. . . . Amicemus eum tam magna nobis beneficia conferentem, suscitantem mortuos; veneremur ab inferis resurgentem; columus, adoremus etiam ad Patris dexteram consistentem*. Quamobrem vero ad inferos Christus descenderit, idem exponit Maximus homilia 57, pag. 180. Scribit enim hoc modo: *Quod in inferno luceat, ait propheta: Qui sedebant in regione umbræ mortis lux orta est illis*. Et homilia 60, pag. 189 seq.: *Quam bene triumphum Domini propheta describit. . . . Ecce Dominum euntem ad cælos non præcedit, sed comitatur gloriosa captivitas*. Quo etiam revolvuntur, quæ prodit sermone 29, pag. 476, et sermone 31, pag. 479, ubi: *Dum mortem (Christus) ad inferna usque persequitur, ad paradisi sempiterna gaudia, [LXXIX] quem creavit ac redemit hominem, revocare dignatus est. . . . In hac sacratissimæ resurrectionis festivitate, suscitante se Domino, multa sanctorum corpora resuscitata revixerunt atque sanctam introierunt civitatem. Hostias namque suas Salvator hodierna die, cum resurrexit, suscitavit*. Et sermone 41, pag. 507: *Exsultet caro nostra, quæ vere est terra, quoniam glorificata per Christum societatem Divinitatis emeruit. Erumpant, ait, montes jucunditatem, et colles justitiam. Hos montes collesque qui excitantur ad gaudia, patriarchas dici, non inconvenienter accipimus, sicut et in David sancto legimus: Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis. . . . Ner immerito justi quique montes nuncupantur et colles, qui terrenæ conversationis humilia relinquentes ad superiora cælestis vitæ fidei suæ verticem sustulerunt. Justissime itaque venerabiles patriarchæ assumere jucunditatem sermone prophetico commonentur; quorum proles, id est Christus Dominus, mortis suæ resurrectionisque mysterio, etiam præteriti sæculi Patribus vitam refudit amissam. Jucundantur omnimodis patriarchæ, quorum de germine natus Dei Filius, universam mundi faciem diabolicis dudum impietatibus sordidatam, immaculato corporis sui nigro cruore deterit, etc*. Et sermone 42, pag. 110: *Elegit mori, non ut illum sibi vindicaret infernus, sed ut*

mortuos a mortibus liberaret. Et sermone 44, pag. 515 : *Inferna non horruit, damnatoque ipso actore delicti, susceptum hominem portavit in cælum... Homo qui prævaricationis humiliatus lege captiva diabólico jugo colla subjecerat, omnia tyrannicæ captivitatis vincula a Dei Filio captus evasit.*

XVII. De resurrectione porro Servatoris Christi præclare Maximus agit homilia 57, pag. 179 seqq.; homilia 58, pag. 172; et homil. 88, pag. 271, quo loco : *Tertia, inquit, die resurrexit a mortuis. Si credidisti de Christo quod dedecoris est, crede quod gloriæ est. Si credidisti quod mortis est, crede quod vitæ est. Sicut enim in passione mysterium pietatis est, ita in resurrectione operatio potestatis, ut ait ipse : Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. Quomodo ergo non illi suppetebat vita post mortem, cui mori non fuit conditio, sed potestas?... Quomodo poterat inferni legibus delineri, qui idcirco est mortuus, ut mors amitteret potestatem? etc. Sed, ne pluribus lectorum detineam, uno illo utar loco ex sermone 29, pag. 472, qui plane demonstrat plenæ miraculorum resurrectionis Christi. Est is vero hujusmodi : Omnium revixit saluti, qui PRO OMNIUM PECCATIS addictus est passioni. Resurrexit igitur Salvator a mortuis. Nova res et mira ; sed habet hæc assertio veritatem. Nam ut taceam prophetarum oracula, angelorum ministeria, aperta sepulcri penetralia, ipsum Dominum post resurrectionem cum discipulis loquentem, conversantem [LXXX], edentem, Thomam quoque clavorum vulnera etiam digito contrectantem ; ut hæc omnia prætermittam, tamen fidem nostram confirmat impietas Judæorum. Nam sufficit ad credulitatem nobis eorum nimirum cauta credulitas. Quo enim studiosius custodierint tumulum, eo constat illum manifestius surrexisse. Quo plures apposuerunt custodes, eo plures testes reliquere. Nam hoc procuravit divina providentia, ut resurrectioni non solum angeli, non solum discipuli, sed et testimonium perhiberent, quod est amplius, inimici. Libentius ergo accipimus, quod eum diligentius observarunt. Credimus enim sub custodibus potuisse illum prodire citius quam perire, et de tumulo jure Domini progredi quam discipulorum fraude subduci. Tanta enim sollicitudine sepulcrum obstruxit impietas, ut id non prævaleret manus humana destruere, nisi sola virtus resurrectionis aperiret. Denique dicit sanctus evangelista, descendente angelo, magno terram tremore fuisse commotam, ut fundamenta tumuli moverentur, et percussos pavore custodes, qui venerant custodire mortuum, esse factos ut mortuos. Ut mortuos, inquam, dignum plane iudicium, si cum justus resurgit, peccator moritur ; cum reviviscit innocens, ejus interficitur inimicus : nam ideo nec progredientem Dominum ceruere potuerant, quia criminosas mentes terror oppresserat, dum sustinere fulgorem resurrectionis rutilæ non solebant. Majore ergo sollicitudine Pharisei Dominum custodierunt mortuum, quam virum sunt persecuti... Custodiebant ergo eum sollicitè in sepulcro, præsertim quia se die tertia dixerat surrecturum. Custodiebant autem sollicitè in sepulcro, quia necesse illis erat eum jam non doctorem timere, sed iudicem, etc. Confer præterea serm. 55, pag. 491 seqq., et serm. 37, pag. 498 seq.*

De resurrectione deque ascensione Christi in cælum sic idem Maximus edisserit sermone 37, pagina ipsa 498 seq. : *Neque superflua voluntatis erat aut vacua, ut Dei Filii per tantarum dedecora passionum materia humanitatis moreretur in terris, qui cælesti in regno paterna deitate vivebat, nisi nasci illum remedii nostri necessarios flagitasset. Quid Deus ad carnem? quid immaculatus ad crucem? quid æternus ad mortem? Fessent quidem Dei Filio verba ac vulnera, omniaque illata passionis opprobria reputanda, nisi universa quæ passus est, resurrectio mox secutura curasset. Quis ergo ita desipiens retractando decolorare præsumat, quod crucifixus est Christus, qui TOT VIRTUTIBUS TANTISQUE MIRACULIS MIRABILIOR FACTUS EST SUA PASSIONE? Quis illi triduanam exprobrare audeat sepulturam, cujus cum sempiterno Patre permanens æternitas prædicatur? Imo quis non toto stupore miretur, INFERNA ILLUM fuisse dignatum, qui VIRTUTE PROPRIA ET AD VITAM POTUIT REDIRE post mortem, et CÆLUM NON [LXXXI] DUBITAVIT ASCENDERE POST INFEROS. Rursum homil. 60, pag. 188 : Granum est (Christus) inquit, cum solus crucem patitur ; fructus est, cum plurima apostolorum credulitate circumdatur. His enim post resurrectionem quadraginta diebus cum discipulis conversatus, tota illos sapientiæ maturitate edocuit, et ad bonam frugem eos omni disciplinarum secunditate convertit. Deinde ascendit ad cælum, ad Patrem scilicet, fructum carnis præferens in discipulis justitiæ semina derelinquens. Ascendit ergo ad Patrem Dominus. Et sermone 44, pag. 514 : Cæli alta transcendens ad paternæ sedis incogitabilem majestatem Christus ascendit, et hominem, quem invidia malignantis inimici prima illa paradisi habitatione depulsum projectumque in hanc mundi labem fecerat esse peregrinum, angelica in patria collocavit, et paradisi exulem civem cælestium fecit. Paria scribit sermone 44, pag. 514 seqq.; 45, pag. 516; et sermone 47, pag. 519 : De spoliatione sua dolet cum suo principe tartarus ; de sui autem damni restauratione lætatur universus cælestis exercitus. Hodie caro, quam in terris Spiritus sancti operante virtute a virgine matre assumpserat, ad Patris dexteram est collocata, eidemque omnium cælestium spirituum sunt curvatæ naturæ. Hodie nova illa via, de qua olim dicebat Apostolus, nobis est initiata, quia per beatissimam illam Christi carnem æternus ille cæli aditus, per quem nulla prius caro transierat, nobis est deseratus. Hodie ille liber quem nemo, nisi agnus, potuit aperire est reseratus, quoniam in illius morte, ejusdem sunt libri revelata sacramenta ; et ea quæ in lege et prophetis de eo scripta inveniuntur, consummata dispensatione majestatis ejus, hodierna die completa sunt. Descendit primo Christus, ut nostræ consors fieret naturæ ; ascendit nunc, ut suæ nos participes efficeret gloriæ. Descendens mirabili conversatione, visibilibus miraculis delectavit infantes ; ascendens dedit dona hominibus, quibus in fide eruditi atque in virili robur educati, temporalem ipsius visionem non ultra appetent, sed quo eos ipse præcesserat, tota cum animi contentione illum sequi studerent.*

XVIII. Quemadmodum jam Christus ad dexteram Patris sedeat, ex Maximi doctrinā, breviter exponam. Ergo is homilia 83, quæ prima est de *Diversis*, sic habet pag. 271: *Sedet ad dexteram Patris. Quod sedet Christus, victoris munus est; quod ad dexteram Patris sedet, divinitatis est privilegium, et indiscretæ consortiæ caritatis.* Homilia vero 62, pag. 197 seq.: *Credendum est, sicut ait de Salvatore David, in Dei dextera considerare, quia cernimus Spiritum sanctum, sicut promisit Dominus, in apostolis exultare. Ait ergo propheta psalmodum: ( Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis. ) Secundum consuetudinem nostram illi concessus offertur, qui aliquo opere perfecto adveniens, [LXXXU] honoris gratia promoveretur, ut sedeat. Ita ergo et homo Jesus Christus, passione sua diabolum superans, resurrectione sua, inferna reserans, tanquam perfecto opere, ad cælos victor adveniens audit a Deo Patre: Sede ad dexteram meam. Nec mirum si unius sedis offertur Filio concessus a Patre, qui unius est substantiæ et naturæ cum Patre. Cur autem ad dexteram Filius esse credatur? moveat aliquem fortasse. Licet enim dignitatis gradus non sit ubi plenitudo divinitatis est, tamen ideo ad dexteram sedet Filius, non quo præferatur Patri, sed ne inferior esse credatur (a). Pergit Maximus, apte ad sancta Biblia, scribere: *Et ideo ad dexteram Filius, quia secundum evangelistam, ad dexteram oves, ad sinistram vero constituentur hædi. Necessè est ergo, partem ovium primus agnus obtineat, et securituro immaculato gregi locum dux immaculatus anticipet, sicut ait Joannes in Apocalypsi: Hi sequuntur Agnum, etc. Refert ergo propheta David: Dixit Dominus Domino meo, Sede ad dexteram meam, hoc est, Dominus Pater Domino Deo Christo Filio throni sui offert sublimem concessum, et, honoris gratia, ad dexteram suam illum æterna sede (b) constituit. Legimus autem in Actibus apostolorum, dicente beato Stephano, cum lapidaretur a Judæis: Ecce video cælos apertos, et stantem Dominum Jesum ad dexteram Dei. Videamus ergo quæ sit ratio quod idem Dominus a David sedens prophetatur, stans vero a Stephano prædicatur. Primo omnium Deus, qui incorporalis est et invisibilis . . . sedere quomodo potest? Deinde autem quali subsellio sedeat Deus, qui infinitus est et immensus, et intra se ipse magis creaturam cunctam continet? Hæc autem propterea a sanctis viris dicta arbitror esse de Domino, non quo sint contraria sibi; sed ut modo ejus omnipotentia, modo misericordia describatur. Nam utique pro potestate regis sedere dicitur, pro bonitate intercessoris stare suggeritur. Ait enim beatus Apostolus, quia advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum. Judex ergo est Christus cum residet, advocatus est cum assurgit. Sunt hæc consentanea iis quæ post a sancto Gregorio fuere comprehensa lib. II, homilia in Evangel. 29, num. 7, pag. 285, tom. V edit. Venetæ an. 1769. Nam est hæc Gregorii interpretatio: *Quid est quod [LXXXIII] (Christum) Marcus sedentem, Stephanus vero stantem se videre testatur? Sed scitis, fratres, quia sedere judicantis est, stare vero pugnantis vel adjurantis. Adeundus sanctus Thomas, Summæ theologicæ part. 3, quæst. 58, art. 1, ad 1. Sed moderabor orationi meæ. Quare non versabor hoc in argumento explicando confirmandoque diutius. Ad ea progrediar quæ sunt de præsidis salutis, de donis, de ornamentis, quibus maximis atque amplissimis (beneficio incarnationis, passionis, mortis Christi Servatoris) auctum esse, ostendit Maximus, genus hominum universum.***

XIX. Atque is quidem sanctus antistes illud principio animadvertit, quod Pelagianum evertit dogma, quodque est hujusmodi: Adamum non fuisse mortalem creatum. Hunc culpa sua peccatum originale intulisset in mundum seu in posteros, perque peccatum mortem. Homilia 8, quæ est tertia de *Nativitate Domini*, pag. 23: *Hodie, inquit, novus ille Adam (Christus) sua nativitate mirabili nostram de novo plasmavit naturam; ET QUÆ VETERIS ADÆ MISERABILIS LAPSU FUERAT FOEDATA ET CORRUPTA, pretiosa sua nativitate et lacrymabili morte reduxit ad vitam.* Homilia 11, pag. 30: *Hodie natus est Christus, sed in nativitate ejus nostra habet rita natalem; quia qui PRIVILEGIA PRIMÆ NATIVITATIS AMISIMUS, visitante nos Christo, sanctiore partu redimus.* Homilia 29, quæ est prima de *Baptismo*, pag. 87, ubi Joannem Baptistam sic inducit loquentem Christo: *Mihi est ex paterna prævaricatione corruptio, et tibi in paterna majestate communicatio . . . . Ego peccati lege mortalis, tu autem adversus peccata veniens nescis subjacere peccato.* Homilia 83, pag. 272: *Credenda est præcipue, fratres, peccatorum remissio, quia hoc unum est remedium quod HOMINUM GENUS A SENTENTIA PERPETUÆ MORTIS ABSOLVIT. Idcirco Unigenitus Altissimi sumere dignatus est carnem, complexus est crucem, ut te, qui crimina tua evadere et peccata non poteris, indulgentia faceret innocentem. Ideo immaculatus occisus est Agnus, ut ejus eruore humani generis macula tergeretur. Quæ autem macula? Nempe originalis culpa. Sic enim scribit sermone 35, pag. 489: Qui primitiva originis nostræ culpa late ad mortem eramus damnati, nunc morte*

(a) Vide sanctum Cyrillum Hierosolymitanum, catech. 14, num. 27 seqq., pag. 219 seqq.; et sanctum Augustinum, serm. 212, pag. 652, tom. V; et sanctum Thomam III part., quæst. 58, art. 2, quo loco: *Sedere, inquit, ad dexteram Patris nihil aliud est quam simul cum Patre habere gloriam divinitatis, et beatitudinem, et judicariam potestatem, et hoc immutabiliter et regiter. Hoc autem convenit Filio Dei, secundum quod Deus. Unde manifestum est quod Christus, secundum quod Deus, sedet ad dexteram Patris: ita tamen quod hæc præpositio ad, quæ transitiva est, solum distinctionem personarum importat, et originis ordinem, non autem gradum naturæ vel dignitatis, qui nullus est in*

divinis personis.

(b) Quo hæc pertineant, quæ ceteri etiam Patres consecantur, ostendit sanctus Thomas ibid., art. 3, quo loco: *Christus, inquit, secundum quod Deus, sedet ad dexteram Patris, id est, in æqualitate Patris; secundum autem quod homo, sedet ad dexteram Patris, id est, in bonis paternis potioribus præ cæteris creaturis, id est, in majori beatitudine, et habens judicariam potestatem. Si vero ly secundum quod designet unitatem suppositi; sic etiam, secundum quod homo sedet ad dexteram Patris, in quantum scilicet eodem honore veneremur ipsum Filium Dei cum natura assumpta, ut supra dictum est.*

Christi ad pristinam sumus innocentiam revocati. Qui peccatis nostris inferni pœnas merueramus, sua pretiosissima morte ad æternæ beatitudinis gaudia sumus revocati. Qui vasa iræ per Adæ prævaricationem eramus, nunc propter ipsius resurrectionem sanctorum cives evasimus. Nam ut homilia 15, pag. 42, monet: *Tantis vinculis humanum genus vinxerat inimicus, tantaque nos moles immanium presserat peccatorum, ut nullus nobis esset reditus ad salutem, nisi nasceretur ille qui virtute propria ad vitam posset redire post mortem.* Jam vero serm. 61, qui est de Natali sancti Joannis Baptistæ quintus, pag. 554, non modo meminit Maximus peccati originalis, verum etiam remediorum (circumcisionis præsertim) quæ in [LXXXIV] veteri lege (ejus peccati maculæ reatusque tollendi causa) adhibebantur. Scribit enim ille hoc modo: *Joannes cum Domino circumcisionem quidem in sua carne suscepit; sed suscipiens terminavit. Et ideo qui novæ gratiæ præco, et magnificus annuntiator enituit ad EVADENDUM ORIGINALE PECCATUM circumcisione non eguit; sed eum supra legem, supra humanæ conditionis ordinem electio divina provexit.* Aniuadverti autem hoc loco vellem, non eum fuisse Maximum, qui Joannem sic evasisse putaret originale peccatum, ut illud nunquam contraxerit. Hoc enim sanctus episcopus censuit: evasisse quidem Joannem originalis culpæ malum: non ita ut illud prorsus effugerit; sed ita ut, cum jam ipso illigatus esset, solutus fuerit beneficio Redemptoris, cum adhuc in utero esset Elisabethæ. Quare idem est auctor Maximus: *fuisse Joanni ex paterna prævaricatione corruptionem, factumque fuisse redimendum a Christo; cum Christus, non ut redimeretur, sed ut redimeret, natus esset.* Homilia 29, pag. 87: *Quin etiam sermone 61, pag. 554, docet, principium Joannis a latente in utero Virginis conditore mundi fuisse sua præsentia dedicatum.* Sed de circumcisione postmodum. De originali culpa rursus Maximus serm. 88, pag. 625: *Intelligamus, inquit, quantum valuerit ad auferendum mundi peccatum passio Redemptoris. Ecce innocentiam et vitam probatur conferre mors hominis. Hinc intelligamus quantum in omnium (salute) profuerit sacra mors Filii Dei. Ecce proprium, et ORIGINALE DELICTUM LAVAT SANGUIS HUMANUS, etc.* Constat porro ex iis, quæ hactenus descripsimus, Maximi locis: 1º non modo lapsus fuisse Adamum, mortisque in eum sententiam fuisse latam, cum creatus fuisset immortalis, verum etiam peccatum in posteros suos intulisse, perque peccatum etiam mortem; 2º homines non in originale tantum illam et communem culpam misere incidisse, sed cum etiam culpæ ejusdem vitio proni ad malum sint, actualibus quæ dicimus seu propriis peccatis sese illigare; 3º quapropter vasa iræ fuisse homines, damnatosque ad interitum sempiternum; 4º ut hi liberari ab utroque peccati genere, redimi, reparari, revocari ad innocentiam vitamque possent, opus Redemptore fuisse, qui Deus simul et homo esset. Quare personam Verbi divini humanam sibi assumpsisse naturam, peccati quidem prorsus expertem, sed in qua (nostræ salutis causa) incommoda sane magna, cruciatus, mortem perpetetur. Atque homilia 12, pag. 35: *Quod visitare, inquit Maximus, mundum suum Dei dignatus est Filius, nostræ hoc salutis necessitas flagitabat; nimirum ut cælestis tandem generatio repararet, quod natiuitas (hominum) terrena perdiderat. Sed fortassis hunc qui natus prædicatur ex femina, dum vilibus involvitur pannis, dum jacere contentus est in præsepe, dum lacrymosis vagitibus concrepat, . . . . . Deum esse diffidis? Imo per ista, frater, adverte, eum et ut hominem infirma pro infirmis pertulisse, et ut [LXXXV] Deum potentiam exercuisse cælestem.* Et homilia 13, pag. eadem: *Christus Jesus Dominus noster in quo divinitatis est plenitudo, carnis nostræ infirma suscipiens, novus natus est homo. Hodie refulsit secundus ille Adam, non incola, sed Dominus paradisi. . . . . Hodie exortum est in tenebris lumen. . . . . Novus quidem homo, sed Dominus sempiternus; novus Christus, sed rex omnium sæculorum. . . . . Hic est prædictus a patriarchis, a prophetis prædicatus. . . . . Percepisti donum, quod Abraham in spiritu se vidisse lætatus est, etc.* Et sermone 14, pag. 39: *Hodie nobis. . . . . secundum carnem natus est Christus, incipiens quidem esse quod non erat, sed non desinens esse quod erat. Nec enim nutivitas hominis imminuere, aut separare indiscretæ majestatis poterat unitatem. Quod Deus de suo Patre processit, ineffabilis ac permanentis est secretum virtutis: quod homo est natus ex femina, NOSTRÆ SALUTIS EST GRATIA. Illic gloria naturæ, hic mysterium voluntatis. . . . . Quis ergo, fratres, profundum hoc cælestis consilii valeat æstimare, quod immortalitatis Dominus. . . . . ut conditione carnis mortem suscipere pro mortalibus possit, de femineo utero. . . . . humana voluit sub lege prodire. . . . . In pannis nostras infirmitates, nostra se indicat suscepisse peccata. . . . . Talis Salvatore mundi decebat ingressus, ut qui humani generis veniebat peccata mundare, præ cæteris mundus nasceretur. . . . . Cui alii omnis debet cantare terra, nisi qui universo terrarum orbi delictorum veniam, et spem sempiternæ salutis innoxit? . . . . . Dignum est, ut eorum præcipue laudibus honoretur, quos proprii corporis passione et sanguinis sui effusione salvavit.* Et sermone 15, pag. 41: *Ex Patre Deus est, et ex matre homo est; hoc est Deum et hominem unum Dominum confitemur. In ejus natiuitate nos omnes natos sentimus ad vitam. Factus est enim homo non ut sibi viveret, qui auctor est vitæ; sed ut morte sua vitam redimeret mortuorum, ut nullus nobis esset reditus ad salutem, nisi nasceretur ille, qui virtute propria ad vitam possit redire post mortem.* Eodem pertinent, quæ Maximus docet homilia 19, pag. 53 seq., et homil. 20, pag. 55 seq., et homil. 25, pag. 73 seq., et homil. 27, pag. 79 seq., et homil. 35, pag. 100 seq., et homil. 37, pag. 105 seq., et homil. 49, pag. 152 seq., et homil. 50, pag. 153, ubi: *Passio, inquit, illius nostra redemptio est. Mors ejus vita nostra est. Ideo autem mala hæc cuncta sustinuit, ut nos bona omnia sentiremus. Ideo crudelitatem in se exerceri maluit, ut nobis misericordiam largiretur. . . . . Auferens enim per crucem humani generis injurias,*